

mieszanej, co mu ma zapronować osobie Wiktor Emanuel. Jednakże skutkiem podobnego kroku, będzie prawdopodobnie wyjazd Papieża z Rzymu. W Paryżu ludność się bardzo, jeżeli sądzić, że można będzie go skłonić do podobnych ustępstw. Według mniemania Ojca S., opuścić Rzym, kiedy zapewniamy mu opiekę francuzi, byłoby zbiegostwem, lecz pozostać kiedy tam wejdą wojska włoskie, byłoby abdykacją. Takie usposobienia dworu rzymskiego pozwalają wątpić, czy podobne ustępstwa potrafią mu być narzucone. Cesarz Napoleon, jak na teraz, tego tylko pragnie, nie posuwając się dalej. Powiada, że znów ukazuje się półrzędowa broszura, mająca przyciągnąć opinię publiczną w tym względzie.

Król Holenderski wyruszy z Hagu 6 b. m., i tego samego dnia stanie w Paryżu. Powiada, że pobyt w Francji tego monarchy i jego małżonki, przeciągnie się do 18 lub 20. Wyjazd zaś jego nastąpi prawie jednocześnie z przyjazdem wice-krola Egiptu, który już przybył do Neapolu. Said-pasza zabawi we Włoszech około 20 dni, a następnie przybędzie do Francji, gdzie ambasada turecka otrzymała co do przyjęcia go instrukcje, zapowiadające przyjazd jego pomiędzy 25 a 30-m b. m. Trochę wice-krola o wszystkich doboty budowy kanału Suezkiego i osobiste jego przymioty, zapewniają mu najserdeczniejsze i najsympatyczniejsze przyjęcie.

Paryż, 4 Maja. Podróż księcia Napoleona do Neapolu, jest ciągle przedmiotem rozmów, lecz do jakiego stopnia dziwaczności dochodzą krążące pogłoski, może służyć za dowód to, iż w poważnych sferach utrzymują, że książę Napoleon będzie mianowany przez swego teścia wice-krolem Neapolu. Trudno zrozumieć w jaki sposób francuzi książę krwi, mógłby rządzić delegacją obcego monarchy prowincji włoską, lecz w obecnych czasach urzędy wstają się najniej podobne rzeczy.

Włochy. Patrie nie przywiązuje wiary do listu Wiktora Emanuela do Cesarza Napoleona podanego przez telegraf, a to na podstawie iż list jednego monarchy do drugiego, nie mógł być w żaden sposób zakomunikowany ajencjom telegraficznym, przeltem niż dostał się w właściwe ręce. **Constitutionnel** nie jest tyle ostrożny i zupełną daje wiary tak temu listowi, jak i depeszom opisującym pobyt Wiktora Emanuela w Neapolu. „Kaźda upłyniona chwila, dodaje ten dziennik, wymaga znaczenia tego wypadku, który w prawdziwym świetle przedstawia Europie Włochy: to jest zjednoczone, silne i palące przywiązaniem do swego bohaterskiego monarchy, który podjął dzieło ich wyzwolenia i politycznego odrodzenia.” Takie wyrażenia w dzienniku półurzędowym, zwracają powszechną uwagę w Paryżu. Znaczącym także jest, iż ustęp z buletynu **Constitutionnela**, mający na celu osłabienie doniosłości odwołania generała Goyona, który był umieszczony w wydaniu tego dziennika przeznaczonym dla departamentów, nie ukazał się w wydaniu rozdawanym paryzkim abonentom. Cofnięciu tego ustępu przypisują większą wagę niż samemu umieszczeniu go. W ogóle dzienniki półurzędowe okazują się coraz przychylniejszymi dla sprawy jednoci włoskiej. Nawet **Pays** z powodu broszury p. Pietri i oznak przywiązania okazujących Wiktora Emanuela w Neapolu, dowodzi, że jedynie najlepszą polityką we Włoszech może być polityka, mająca na celu zjednoczenie.

Według **Gazette de France** generał Goyon dziś ma przybyć do Marsylii, a jutro stanie w Paryżu.

Ostatni numer **Timesa** jawniej niż kiedykolwiek wyraża sympatię dla sprawy stanów południowych byłego związku północno-amerykańskiego. Podobnie jak w Anglii sprzecznymi w zdaniu co do tej kwestii okazują się i w tutejszej radzie ministrów. Wiadomo, że stronnicy sprawy południowców są także pp. Billault i Persigny, a usposobienie ich znajduje odbicie w ich organie **Constitutionnelu**, który bliższy jest stronnictwu niż neutralności pod względem skonfederowanych. P. Thouvenel przeciwnie, oświadczył się stanowczo za sprawą Stanów północnych, a rozumowania jego powtarzane są w dziennikach bardziej niezależnych.

Turyń, 2 Maja. Po zatwierdzeniu najważniejszych projektów do praw, a mianowicie wypuszczenia w obieg obligacji skarbowych za 100 milionów, posiedzenia senatu zostały odroczone do dnia 11-go Czerwca. Minister robót publicznych podpisał już wraz z pełnomocnikiem pp. Rothschilda i Talabota umowę o sprzedaż drogi żelaznej z Ankony do Neapolu. Linja ta, której długość wynosi 1,200 kilometrów, dzieli się na kilka rozgałęzień, mianowicie z Ankony do Tronto, z Neapolu do Foggia i Otrante, narazicie z Foggia do Manfredonji i z Lecce do Gallipoli. Kilka kompanji, jakoto pp. Fould, Karol Lafitte i Bolmida z Turynu, pp. Salamancą i Delahante, wreszcie pp. Blount, sir Morton Peto, Betz, i Wahring prowadzą układy o powyższej wymienionej drodze żelaznej, ale spółka pp. Rothschild i Talabot otrzymała w tym razie pierwszeństwo. Inna niemniej ważna sprawa zajmuje obecnie ministerstwo rolnictwa i handlu; chodzi o koncesję na towarzystwo kredytowe ziemskie, które pragną nabyć pp. Tromaz Scilliere i Bixio. Zgodzono się już na główne warunki, ale jeszcze co do pewnych szczegółów zachodzą trudności; p. Balanti udaje się właśnie do Paryża dla ostatecznego porozumienia się z trzema współnikami. Minister rolnictwa i handlu chce, o ile się zdaje, aby na pierwszą połowę kapitału zbierano podpisy w samych tylko Włoszech; żąda nadto, aby rada zarządzająca zasiadała w Turyń, pragnąc tym sposobem ograniczyć działania stowarzyszenia.

W tych dniach, z niemiałą dla rolnictwa korzyścią, zatwierdzono projekt budowy kanału irygacyjnego, na 80 kilometrów długości między Po i Tessino, poczynając od Chivasso. Budowę tego kanału ma również wziąć w entrepryzę kompanja, której rząd gwarantuje 6% od włożonego kapitału.

Posel angielski, sir James Hudson, wyjechał do Neapolu, udając się tam przez Rzym, gdzie pragnie poznać kardynała Antonello. Ciekawo będzie, jeśli tak rzecz można, partja szachów, którą grać będą z sobą ci dwaj mężowie stanu, znani z nadzwyczajnej przebiegłości i wysokich zdolności umysłowych.

Neapol, 30 Kwietnia. Oficerowie eskadry francuzkiej, znajdujący się od kilku dni w stolicy południowej, doznają jak najserdeczniejszego przyjęcia. Na ulicy Toledo witano ich okrzykami: „Niech żyje Francja”. Na każdym kroku robią im grzeczności, tak dalece, że nawet w kawiarniach nie chcą brać od nich zapłaty za napoje lub jedzenia. Miasto co wieczór rzęsię jest uświetnionem; wozuraj tak wielki tłum ludzi zebrał się na ulicy Toledo, że musiano wzbrozić przejazdu wozom.

Król Wiktor-Emanuel przyjmował wczoraj wysokich urzędników. O 7-ej wieczorem miał miejsce wielki obiad w pałacu; około 9-ej monarcha udał się do teatru San-Carlo, gdzie liczenie zgromadzona publiczność witała go oklaskami i radosnymi okrzykami: „Niech żyje Król! Niech żyją Włochy!”, które powtórzyły się znów po skończeniu widowiska. Liczne deputacje przybywają z różnych miast do Neapolu z prośbą, aby monarcha raczył zaszczylić je swoją obecnością; tymczasem w Poniedziałek w znacznej liczbie miast miały miejsce iluminacje z powodu przybycia do Neapolu Wiktora-Emanuela.

W Niedzielę, t. j. 4-go Maja, na placu przed pałacem królewskim odbędzie się przegląd wszystkich gwardji narodowych z Neapolu, jako też z prowincji Caserte, Salerno i Puzozoles. Przy tej sposobności Król rozdawać będzie medale zasługi wojskowej, którymi mają być ozdobione sztandary 12-tu legjonów gwardji narodowej. Oczekują tu lada dzień przybycia floty włoskiej, złożonej z 2-ch fregat i 4-ch mniejszych statków, zostającej pod dowództwem admirała Albini.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Bruksela, 6 Maja. **Independance Belge** donosi, że książę Napoleon z pewnością wyjedzie do Neapolu dnia 10 b. m. P. Emil Girardin będzie mu towarzyszył.

Monitor belge podaje wiadomość, że król Leopold przeszedł niedzieli poddał się nowej operacji, i że stan jego zdrowia jest gorszym, niż w dniach poprzednich.

Paryż, 5 Maja. **Czaytamy** w **Patrie**: Donoszą, że p. Mercier, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Francji w Waszyngtonie, przybył niedawno do Richmond i miał długą naradę z prezydentem p. Davis. O ile nam wiadomo, krok ten p. Merciera ma cel polityczny, który jest znany prezydentowi Lincolnowi. Prawdopodobnie p. Mercier na krótki czas przyjedzie do Francji.

Berlin, 6 Maja. Deputowani berlińscy zostali wszyscy na nowo wybrani, z wyjątkiem pana Kuhne, na którego miejsce wybor padł na pana v. Henning-Plonchott. Depesze donoszą o powrotnych wyborach dawnych deputowanych w Szczecinie, Halli, Brandeburgu, Poznaniu, Magdeburgu, Nordhausen, Greifenhagen, Schiefelbein, Królewie, Tylży, Stolpe, Krefeldzie, Pyritz, Erfurcie, Koślinie, Duisburgu, Gdansk, Chelmnie, Kwidzynie, Ottweiler, Greiffenbergu i Memlu. W Kolonji wybrani zostali kandydaci stronnictwa postępowego pp. Kyll, Knecker, Roggen.

Hanower, 6 Maja. W Getyndze zostało rozwiązane przez poljeje wznowienie miejskie, na którem był obecnym p. Bennigsen. Na dzisiejszą interpelację Bennigsen, hr. Borries wskazał mu drogę sądową.

Turyń, 4 Maja. Krążący pogłoski, że Menotti Garibaldi podał się do dymisji od obowiązków dowódcy ochotników genueskich. Korrespondencja włoska sądzi, że oddział ochotników genueskich zostanie rozwiązany.

Madryt, 5 Maja. Eskadra hiszpańska uda się wkrótce na Ocean spokojny. Wojsko z Kuby jest przygotowane do zastąpienia chorych armji w Meksyku, lub do wzmocnienia tejże armji.

Wiadomości z Meksyku pod datą 6 Kwietnia, nadesłane przez Hawannę, donoszą, że prezydent Juarez kazał rozstrzelać generałów Pinson, Galvez i Negrete. Rząd hiszpański wysłał czterotysięczny oddział wojska, jako korpus rezerwy do Hawanny.

Londyn, 5 Maja. Według wiadomości z Nowego Jorku z dnia 23 Kwietnia, pogłoska o przyjętej depeszy gen. Beauregard jest zmyśloną. Dziennik **Richmond Examiner** mówi, że cel podróży pana Mercier jest niewiadomy. Jednakże dyplomata ten starał się z wielką usilnością zbadać, do jakich układów handlowych z Francją dały się najłatwiej rząd skonfederowanych naklonić.

Wiedeń, 7 Maja. Cesarz udaje się dnia 8 Maja do Wenecji, celem odwiedzenia przebywającego tam swej rodziny. Ponieważ klimat tego miasta w ostatnim czasie nie korzystnie wpływa na zdrowie Cesarzowej, spodziewają się, że Jej Cesarska Mość wkrótce Wenecję opuści.

Mostar, 6 Maja. Czarnogórcy i powstaniec zabrali wczoraj między Gaszko a Nowessim pod Saalem Palanka (Latarowiti), około 500 koni pociągowych, które bez ładunku do Mostaru powracaly. Właścicielom tyłzhe, Chrześcianom w liczbie 90, odebrano wszystkie, nawet ubranie i puszczone ich na pół nagi, lecz nieuszkodzonych. Derwisz pasza udał się tam późniejsznie dziś rano z wojskiem i baszi-buzakami.

Monachjum, 5 Maja. Półurzędowy dziennik **Bayerische Zeitung** donosi, że z Paryża nadeszła tam wiadomość telegraficzna, iż wojska francuzkie mają Rzym opuścić.

Bruksela, 7 Maja. **Monitor belgecki** podaje wiadomość, że w stanie zdrowia króla w ciągu dnia wczorajszego nie zaszła żadna zmiana, lecz wieczorem objawiły się pomysłniejsze symptomy.

Londyn, 6 Maja. Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej lord Palmerston odpowiedział na interpelację p. Griffith, że rząd nie odebrał żadnych wiadomości dotyczących zbliżenia się wojska perskiego ku Heratowi.

Berlin, 7 Maja, (o południe). O ile można wnosić z nadesłanych dotychczas depesz telegraficznych o rezultacie wyborów w różnych prowincjach, kandydaci bądź powrotnie, bądź nowo wybrani, należą po większej części do stronnictwa postępowego. Frakcja katolicka, jako też frakcja Grabowa znaczne poniosły

straty; stronnictwo zaś czysto zachowawcze także się nie podniosło.

Ze znakomości stronnictwa konstytucyjnego braknie dotychczas pp. Vincke i Simson. Minister v. der Heydt został zwyciężony w dotychczasowym swym okręgu wyborczym Elberfeld, przez p. Alfreda von Auerswald i Kühne. Z teraźniejszych ministrów żaden nie został wybrany, z dawniejszych tylko hr. Schwerin.

Berlin, 7 Maja (wieczorem). Według wiadomości z pewnego źródła pochodzących, otwarcie sejm nastąpi 19-go Maja. Dzisiejsze wieczorne telegramy potwierdzają poprzednio ogłoszone rezultaty wyborów do izby deputowanych, i donoszą o wyborze p. Vincke i byłego ministra p. Patow.

Paryż, 6 Maja. **Constitutionnel** oświadcza, iż nie wie czy p. Mercier ma jaką misję w Richmondzie, lecz spodziewa się, że pełnomocnik francuzki będzie przemawiał w Waszyngtonie i w Richmondzie za pojednaniem i pokojem.

Rzym, 4 Maja. Papież powrócił wczoraj do Rzymu. Wielki tłum ludności wyszedł na jego spotkanie. Przed wyjazdem z Porto d'Anzio, Ojciec Święty uderował swe woj-ko czterema sztandarami i miał do niego przemowę.

Neapol, 5 Maja. Król przesłał wczoraj wieczorem telegram do Cesarza Napoleona, dziękując mu za jego przychylnie współzestanie. Flota francuzka odbiera liczne oznaki szacunku. Minister francuzki był obecnym na widowisku walki morskiej, znajdował się przy boku Króla, który oświadczył mu zupełnie zadowolone. Obywatele neapolitańscy wydadzą ucztę publiczną na cześć eskadry francuzkiej.

Turyń, 5 Maja. Depesza z Neapolu pod datą dnia 4-go b. m. donosi, że eskadra francuzka wykonała przedstawienie bitwy morskiej. Uroczystość ta odbyła się z wielką okazałością i zakończyła się ogniami bengalskimi w barwach włoskich i francuzkich. Na uroczystości tej byli obecni Król Wiktor Emanuel i wice-król Egiptu. Ludność wywadała liczne okrzyki na cześć Francji i eskadry.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień onegdajszy był pogodny, rano mgła lekka. Wiatr w ciągu dnia kilka razy się zmieniał, rano panował północno-wschodni słaby, od godziny 8-jej południowo-zachodni słaby, wieczorem słaby północno-zachodni. Powietrze ciepłe, średnia temperatura dnia jest 12½ stopni, o 3¼ wyższa od normalnej; najniższe ciepło po południu wynosiło 17, najniższe w nocy 5 stopni R. Barometru opada, średnia jego wysokość jest 756,45 milimetrów. Powietrze dość suche, elektryczność 18 stopni. Na słońcu trzy gromady plam. Pierwsza kwadra o g. 4 m. 48 rano.

— Dzień wczorajszy był pogodny, suchy i ciepły, rano na pogodnym niebie lekkie białe chmurki, wieczorem od g. 9½ niebo na pół pogodne. Z rana panował wiatr północno-zachodni słaby, około godziny 10-jej rano południowo-zachodni słaby, po południu od g. 2-jej mierny północno-zachodni, wieczorem od g. 9¼ nagle zmienił się w wiatr mocny. Średnia temperatura dnia jest 14½ stopni, o 5 stopni wyższa od normalnej; najniższe ciepło po południu wynosiło 19½, najniższe w nocy 7 stopni R. Barometru opada, średnia wysokość jego jest 751,87 milimetrów. Powietrze suche. Elektryczność 20 stopni; na słońcu gromada plam i dwie plamy.

— Dnia 2 Kwietnia r. b. w mieście Kaliszu, osmioletnia Endla Tencer, trzymająca na ręku w oknie pierwszego piętra dziewczęciemiesięczną dziecic Haję Jettę Tencer, przypadkiem wypuściła je z rąk; dziecko wyleciało na ulicę i tak niebezpiecznie się potłukło, że pomimo natchmiastowej pomocy lekarskiej w kilka godzin życie zakończyło.

— Jan Kozzarka i Karol Seroczyński, właścicieli wsi Nadbrzeże, gminy Otwock, powiatu Stanisławskiego, powracający w nocy z dnia 2 na 3 Kwietnia r. b. z połowu ryb z Otwocka, przeprawiali się czołmem przez łachę to jest odnogi Wisły; na warze wody, bystro płynącej, czołmo się przewrócili i ludzie rzucając się z przewożącymi ich parobkiem Grzywaczem wpadli w wodę. Grzywacz silny, przytomny i pławać umiający, zaraz się na ląd wydostał. — Seroczyński uchwyciłszy się czołna został wyratowany przez dwóch włościan ze wsi Sikielki powiatu Warszawskiego przybyłych na krzyk jego. — lecz Kozzarka utonął i mimo czynnych poszukiwań nie mógł być wynalezonym.

— Wyszedł świezo w Warszawie, nakładem autora, w drukarni K. Kowalewskiego, tom IV drugiego wydania **Historji prawodawstwa słowiańskich przez Włocławca Aleksandra Maciejewskiego** (Stronie V i 630 in 8-vo majori).

Szacowne to wielkich rozmiarów dzieło o pięciu sporych tomych, owoc długoletniej pracy, ogromnego odczytania się i rozległych wiadomości, zyskało już przy pierwszym wydaniu powszechnie w świecie uznanie, dowodem czego są tłumaczenia jego na języki: francuzki, niemiecki, rosyjski, czeski, a nawet na chorwacki. Dzieło to jest niezbędnem dla każdego, kto chce poznać tak dzieje dawnej słowiańszczyzny w ogólności, jak i historję polską w szczególności. Autor śledzi krok za krokiem rozwój prawodawstwa słowiańskiego z równem zamiłowaniem i obserwacją znajomością przedmiotu, jak to Szafarzyk uczynił co do starożytności słowiańskich, będących nieoszacowaniem dziełem, dającym wiernie wyobrażenie o dawnym bycie, stanie oświaty i sztuki, o zwyczajach i obyczajach starożytnych słowian. Oba też mężom tym należy się zasługa, iż świat uczony zaczął zajmować się słowiańszczyzną, jej dziejami i prawodawstwem. Im to wypadła przypisać, iż po wszystkich stolicach europejskich utworzone zostały katedry literatury słowiańskiej, oraz, iż Zachód uznał, że narody słowiańskie zasługują, aby ich zdobywcę umysłowe bliżej poznano. P. Maciejewskiego to dzieła przyczyniły się przedewszystkiem do rozszerzenia zakresu wiadomości pod tym względem, a niezmordowane jego przez lat 40 prace nad tym jednym przedmiotem i nad pojedynczymi badaniami, w związku z nim będącymi, oraz nad

dziejami i literaturą polską, bądź co bądź i pomimo krytyki, jakiej z rozmaitych powodów podlegały, są zawsze chlubą naszego piśmiennictwa.

Samo wyszczególnienie przedmiotów, w tomiście czwartym roztrząsanych, może już dać niejakie wyobrażenie o ogromie wiedzy, tu nagromadzonej. **W dziele pierwszym**, traktującym o rządach słowiańskich ludów dalej się rozwijających i rozwiniętych, znajdujemy: 1. Pogląd ogólny, wychodzący z tej zasady, że zwyczaj warunkował prawo, co spowodowało, że rozwój tego ostatniego nie tylko był mały, lecz nawet czestokroć celowi swemu nie odpowiedni; 2. O ludach zachodnio-europejskich, tudzież słowiańskich i zesłowianaszczonych; 3. Pogląd na Finnów, Litwę i Rumunów; 4. Związki polityczne słowian i zesłowianaszczonych się ludów; 5. Początek, rozwój i upadek gminy słowiańskiej; 6. Rząd monarchiczny, w królestwach i carstwach rozwinięty, oraz stosunek tego rządu do narodu; 7. Prawa rodziny królewskiej; 8. O zniesieniu księząt udziałowych, których tytuły przeszły na panów, nazwanych z tego powodu królewskimi i spódkrółami; 9. O dworze monarchji; 10. O dworze monarchijnym; 11. O ziemstwie i urzędach ziemskich, z poglądem na gmine; 12. O urzędnikach koronnych i ministrach; 13. O senacie i radzie monarchszej; 14. O prawach dotyczących urzędników i służebników; 15. O zjazdach, sejmikach i sejmach; 16. O przeobrażeniu Litwy teokratycznej w monarchiczną. **Dział drugi** obejmuje: 1. Pogląd na wpływ obczyzny na dalszy rozwój stanów i postęp tego rozwoju; 2. O szlachcie nazwanej panami, bojarami, hrabiami, i t. d.; 3. O szlachcie nazwanej wladkami, rycerstwem, dworzanami, i t. d., tudzież o jej stosunku do szlachty skandynewskiej i niemieckiej; 4. O ziemianach najwyżej w Polsce postawionych, pomiędzy szlachtą a ludem pośredniczących; 5. O ludzi i jego stanowisku w cywilizacji; 6. O cudzoziemcach; 7. O dalszym rozwoju słowiańskich i niemieckich miast i początku ich reorganizacji; 8. O stosunku do ludu feudalności i lenności słowiańskiej, po rozplynięciu jej w dzierzawach i dziedzictwach; 9. O zamienieniu Litwy feudalnej w ziemianką i ziemską, skutkiem wpływu prawa słowiańskiego. **Dział trzeci** zawiera: 1. Pogląd na dwójkie kościoła i cerkwi znaczenie i na rozwój hierarchie; 2. O kościele katolickim, który będąc uorganizowanym, trwał w rozdrożeniu; 3. O tem, jak protestantyzm nie przysłał się głęboko pomiędzy słowianami, których atoli wielkiego nabawił kłopotu; 4. O zbliżeniu miowolnie i oddalaniu kościoła i cerkwi od siebie skutkiem protestantyzmu; 5. O zupełnem rozwinięciu prowincjonalno-konkatedrowego prawa; 6. O dziesięcinach, jako osobnym rodzaju funduszu; 7. O sędach duchownych; 8. O tem jak Jezuiti wicherzyli w rozzerwanym kościele i cerkwi. **Dział czwarty** obejmuje: 1. Pogląd na zamianę ciężarów na opłaty, z wyjątkiem niektórych, które zatrzymano; 2. O tem jak ciężary zamienione na czynsze, zachowały swój pierwotny charakter, w ziemskich powinnościach wydatku; 3. O poljeji; 4. O skarbowości; 5. O wojskowości, tudzież o prawie wojskowem i cywilnem.

Dotadek do tego tomu mieści: 1. Pogląd, w którym powiedziano, że szczegóły historii prawodawstw słowiańskich powinny być przedstawione w monografiach; 2. Pogląd na źródło pierwotnych dziejów litwinów i praw ich, oraz zapatrywanie się na takowe dzisiejszych historyków polskich; 3. Pogląd na większą i jednorodową gminę; 4. O królu polskim, jako trzecim stanie w narodzie; 4. O początku szlachty węgierskiej; 5. O początku i rozwoju „liberum veto”, i G. O znaczeniu wyrazu *kunica*.

— Na dniu 14-m Kwietnia (v. s.) odbyło się w Wilnie zwyczajne posiedzenie komisji archeologicznej, pod przewodnictwem Prezesa hr. Eustachego Tyszkiewicza, który po dwumiesięcznej nieobecności zagajając posiedzenie, między innymi powiedział: „Akademja nauk ofiarowała nam wszystkie własne wydania od czasu swojego istnienia i dublety, jakie uczony nasz współzestonek akademik Kunik usna za możliwe do oddania. Ofiara ta jest wielką, prawie bezprzykładną, a katalog samych tylko tych wydań składa się z trzech dziesiąt sporych tomów dzieł ogłoszonych w rozmaitych językach. Księgi te, podług otrzymanych przezemnie wiadomości, są już w drodze do Wilna; o dojeździe ich i o ważności dubletów, w znacznej części mających się składać z ksiąg biblioteki Nieświeżskiej, będę miał honor złożyć w przyszłości sprawozdanie do stoijnemu towarzystwu. Co do dubletów Cesarskiej publicznej biblioteki, której za kamień węgielny biblioteka Załuskich służyła, te w znacznej części obejrzone na miejscu przezemnie zostały. Dzieła z drukarni dawno już w naszym kraju niestniejących prawdziwą rzadkość bibliograficzną stanowią. Bardzo wiele dzieł oznaczonych jest ręką nieśmiertelnej chwaly jej założyciela, z notatami zaś ręką na marginesach wypisywanemi. Oddział pierwszy, przygotowany do wysłania, składa się z tysiąca dzieł treści teologicznej i filologicznej. Drugi oddział jeszcze w tym miesiącu będzie wysłany z Petersburga i tak następnie. W tej chwili znaczny niepodobna liczby dzieł i tomów, wielki to wszakże przybędzie skarb naukowy dla kraju. Szczęśliwy jestem, że posiadając godności naukowe, mogłem je użyć na korzyść oświaty w Litwie, ogołoconej tak długo ze wszelkich naukowych pomocy.

Niemniej ważnym dla nas nabytkiem są kopie rękopismów z Cesarskiej biblioteki, wopnie przez znanego z sumiennosci swych prac p. Wiktora Kalinowskiego z podobiznami pisma zdjęte. Szczegółowa ich treść jest następująca: 1) Listy Benedykta Wojny biskupa wileńskiego do Radziwiłłów, Jerzego kardynała biskupa krakowskiego i Mikolaja Krzysztofa wojewody trockiego, spisane z kopij archiwum Radziwiłłowskiego, odnoszące się do r. 1595—1607. 2) Listy Janusza Radziwiłła do ojca i pp. Piotra i Pakosza od roku 1596 do 1603, z kopij spisanych z archiwum Radziwiłłowskiego. 3) Listy Marcina Szyszakowskiego biskupa krakowskiego do Radziwiłłów: Mikolaja Krzysztofa wojewody trockiego, Krzysztofa hetmana wiel. księstwa litew. i Janusza podczaszego wiel. księstwa lit. od roku 1593 do 1625, z kopij z archiwum

Radziwiłłowskiego przepisanych. 4) Wiadomość o rękopiśmie p. t. „Dzieje polskie, czyli przypadek znaczniejszego od czasu interregnum po śmierci Augusta III króla, oraz od początku panowania n. Stanisława Augusta etc. od roku 1763 zdarzone” w 8-mi tomach. 5) Spawozdanie o rękopiśmie „Dyaryusz anni 1736”. 6) Wiadomość i treść rękopismu p. t. „Zycia Sapielów i listy od Monarehu, księząt w różnych panujących [do tyłzhe pisane, z godem „Moribus antiquis stat res romana virisque”. 7) Listów i Instrukcyj XXXII w sprawie JW. JMsei Pana Lubomirskiego marszałka w. i hetmana polnego koronnego, jako roku P. 1665 w związek wstąpił; przekopjowany w Lipsku 1738 (z podobiznami). 8) Wiadomość o rękopiśmie p. t. „Actorum konfederacyi Generalnej koronnej y w. ks. lit. sprzynierzonej stanów pod laską jw. jnci pana Michała Jana hrabi Paca, starosty Ziolońskiego etc. od d. 27 października 1769 aż do dnia 18 Aprila 1772 roku”. Rękopism ten znajduje się w bibliotece sztabu jeneralnego i zawiera na 256 stronicech wszystkie uniwersaly i akta konfederacyi Barskiej. 9) Treść rękopismu p. t. „Zwierciedle elekcyi króla” 1668—1670 (Michała Wiszniowieckiego). 10) Wiadomość o rękopiśmie zawierającym między innymi ciekawe listy króla Jana III z pod Wiednia pisane. 11) Historia Dymitra falszywego, kopja z rękopisu Cesarzskiej publicznej biblioteki. 12) Dyaryusz sejm 1605 z rękopismu Andrzeja Lisieckiego, znajdującego się w Cesarskiej bibliotece publicznej. W tym rękopiśmie liczącym kart przeszło 5000, znajdują się znakomite materiały do rokосу Zebrażyńskiego i szczegóły o Demetriuszu falszywym od roku 1605 do 1614. 13) Wiadomość o rękopiśmie p. t. „Opisanie Imperyi Tureckiej” (z bibl. Załuskiej). 14) Wiadomość o rękopiśmie zawierającym ważno materiały: a) do opoki Demetriusza Samozwanca I-go, b) Dyaryusz wyprawy pod Smolensk, c) Dyaryusz wyprawy Choimskiej przez Jakoba Sobieskiego (w bibl. jeneralnego sztabu). 15) Wiadomość o rękopiśmie (w Bibl. p. t. „Klucz własny do wszystkich domów książąt litewskich y niektórych ruskich w naszych znajdujących się kronikach prawdziwie według kronik przypadających” (z bibl. Jozefa i Aleksandra książąt Sapielów). 16) Wiadomość o rękopiśmie (w Ces. bibl.) p. t. „Zywoł królowej angielskiej Klementyny” z relacją ks. Ignacego Łukasza Olszowskiego. 17) Wiadomość o rękopiśmie p. t. „Wiadomości seymowe y inne rozmaite zebrane roku 1789” (z bibl. Ces. publ.). 18) Wyszczególnienie pism zawartych w rękopiśmie p. t. „Różne manifesty, memorjaly, instrukcje dla posłów, listy w kopiach i niektóre oryginalne z własnoręcznymi podpisami etc., od 1740—1790 roku (w Ces. publ. bibl.). Materiały do dziejów nadzwyczaj ważne. 19) Wiadomość o rękopiśmie: „Zdania arcybiskupów, biskupów, wojewodów, kasztelanów i t. d. 1758 r.” (w Ces. publ. bibl.). 20) Wiadomość o rękopiśmie: „Zbiór pism publicznych od roku 1753 do 1769 (w Ces. p. b.). 21) Wyszczególnienie pism zawartych w rękopiśmie: Zbiór pism publicznych od r. 1753 do 1769.” (materiały do konfederacyi Barskiej i do pierwszego rozbioru). 22) Wyszczególnienie rzeczy objętych rękopismem, p. t. „Zbiór pism publicznych i tranzakcyj różnych od 1770 do 1773 roku (w Cesarskiej publicznej bibliotece). 23) Wiadomość i treść rękopismu p. t. „Korespondencja p. Benoit 1742 roku i korespondencja Łopuskiego z tegoż roku. 24) Wiadomość o „dyaryuszu sejm ordynaryjnego warszawskiego, pod zwłazkiem konfederacyi obojga narodów, roku 1788 odprawionego.” 25) Wyszczególnienie pism zawartych w rękopiśmie „Pisma ciekawe od początku panowania najjaśniejs. Stanisława Augusta króla Polsk. w. ks. Litewsk. zebrane.” 26) Rejestr pism w rękopiśmie p. t. „Historja konfederacyi Barskiej” znajdujących się. 27) Rękopism zawierający różne ważne materiały do dziejów Polski i Litwy od r. 1569 do 1625. Mieści na początku odpis przywileju Panów litewskich na Unją. A-o 1569 lipca 1 dnia.

Nie mniej bibliotekę naszą wzbogacili dary znakomitego mecenasa nauk w Rosji, hrabiego Kuszelewa-Bezborodko, jako też wydawców Sadlera i Tieblena. Publiczność nasza wie z gazet francuzkich o niedawno odbytej naukowej podróży do Egiptu przez współzestonek naszego hrabiego Michała Tyszkiewicza. Hojny w swych darach dla muzeów zagranicznych, nie przepomnął i rodzinne swoje grody. Nadesłano 222 przedmioty starożytności egipskich, świadczące będą o oświeconej hrabiego dla kraju gorliwości, a dla nas stanowi to znaczne wzbogacenie oddziału, którego dostojny hrabia Aleksander Braniecki był założycielem.

Szanowny nasz kolega Adam Kirkor, złożył nabyte po s. p. ks. Adamię Mirskim pan-cerze, helmy, halabardy, karwasze i inne części dawnych zbroi, w liczbie 37 egzemplarzy. Podobne zabytki do wielkich dzieł na Litwie rzadkości należą, i w bardzo małej liczbie do zbiorów naszych wpływają; dla tego też, ta po nadzadach naszych spuścizna nieoszacowaną stanowi pamiętkę.

Jeherał Józef Chodźko zbiór nasz mineralogiczny wzbogacił znaczną kolekcją skamieniałości z Kankazu nadesłanych.

Następnie zabrał głos rzeczywisty członek Mikolaj Malinowski, i zdał szczegółową sprawę z treści i ważności listów Janusza Radziwiłła do ojca i ponułych przyjaciół pisanych, i dotknął w tem sprawozdaniu wspólnych wypadków zaszłych w Wilnie, a mianowicie porwania Zofji księżniczki Śluckiej i małżeńskich związków z margrabianką brandenburgską, przelożył oraz konieczną potrzebę wydania tych nieoszacowanych materiałów do dziejów naszych, oraz uzupełnienia ich listami oryginalnymi, znajdującymi się w archiwum książąt Radziwiłłów w Nieświeżu.

— Czytamy w **Narodnich Listkach**. P. I. Fr. Sasko, profesor gimnazjum w Klatowie, wydał swym nakładem w Plźnie: **Obsah, rozbor a preklad Platonova dialoga, nazwaného Laches**. Tenże uczony przysposobił już do druku przekład na język czeski **Krylona**, ze wstępem objaśniającym, tudzież zyciorsem Sokrata i Platona, a obok tego pracuje obecnie nad przekładem pięknego djałogu Platonowego

Symposion. Wreszcie p. Sasko napisał i wydał wkrótce prozodję języka greckiego.

Wspominaliśmy przed kilkoma miesiącami o nowo-wynalczonym przez inżyniera p. Bazin aparacie, służącym do zaprowadzenia komunikacji, na pociągach kolei żelaznej, między konduktorem a osobami znajdującymi się w wagonach...

Szycharz angielski Wyon, wykonał już podług rysunku p. Maclise, jedną stronę medalu, przeznaczoną na nagrodę, na wystawie powszechnej w Londynie.

W liczbie zabytków starożytnych, dostawionych niedawno do muzeum angielskiego w Hallikarnasie, znajduje się waza alabastrowa, mająca jedenaście cali wysokości...

Wyszłódz w Gotha nowy zeszyt (IV) Mittheilungen aus Justus Perthes Geographischer Anstalt über wichtige neue Erforschungen auf dem Gesamtgebiete der Geographie von Dr. A. Petermann, 1862.

Mówiono wiele w obecnych czasach o przecieciu kanałem między morza Panama, łączącego Amerykę północną z południową, w celu zaprowadzenia bezpośredniej komunikacji wodnej pomiędzy oceanem Atlantyckim i Wielkim...

dnier i H. Schuberta z Adoa do Axum, w listopadzie 1861 r. i t. d.

Sztokholmska akademja nauk i umiejętności przyznała profesorowi Hagberg, za dokonany przez niego przekład na język szwedzki wszystkich utworów Szekspira, premjum narodowe w wysokości 3,000 talarów.

W Kutnejhorze w Czechach odbyła się dnia 22 Kwietnia uroczystość odsłonięcia pomnika Tyla, sławnego powieściopisarza czeskiego.

Towarzystwo rolnicze w Olomuńcu, które ledwie rok istnieje, liczy już 600 członków. Na ostatnim posiedzeniu w Prostějowie zapisało się 150 nowych członków...

W Siedmiogrodzie, jak się zdaje, powstanie nowy wulkan, gdyż przy górze Roz znajduje się pas ziemi okolo czterech sążni szerokości...

R. 1762 liczył kraj czeski 1,669,000 mieszkańców; Morawa 834,000; Śląsko 135,000. W r. 1786 Czechy 2,745,000, Morawa i Śląsko 1,530,000...

Jak donoszą z Paryża, minister oświecenia publicznego i generalny dyrektor muzeów Cesarskich, dali p. L. Curmerowi specjalną misję...

W Paryżu zaczęło wychodzić niedawno nowe czasopismo, przeznaczone dla księgarzy i lubowników rzadkich i ciekawych książek.

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL.

Kakao i Czekolada.

Dla tego kakao to traci wiele na dobroci jakożkie, uważane jest za najniższy gatunek. Większa część kakao będącego w handlu, pochodzi z plantacji, gdzie odcinają drzewa...

południowy w prowincji Magdalena; na południu w prowincjach rzezypospolitej Równikowej, w okolicach Papajanu, Quito i Guajaquila.

Kakao z Papajanu i Quito, odznacza się szczególną dobrocią i znane jest w handlu pod nazwą wielką Esmeraldzkiego. Oprócz tego ze większą częścią kakao posyła się zjad do Europy...

W Siedmiogrodzie, jak się zdaje, powstanie nowy wulkan, gdyż przy górze Roz znajduje się pas ziemi okolo czterech sążni szerokości, jeżeli tegoż okaże się potrzeba.

Okolo 1520 r. Hiszpanie poraz pierwszy wprowadzili do Europy czekoladę w tabliczkach, długo zachowując sekret jej przysposobienia.

Przy fabrykacji czekolady, naprzód oddziela się ostro skóra i malenki rożek, od właściwej masy kakao, którą palą potem jak kawę...

Roczny zbiór owoców jest różny i zależy od starości drzewa i od kraju; najczęściej owoców wydają zwykle drzewa dwunastoletnie.

owoi, z powodu owoców, pochlebne nazwisko Theobroma, t. j. potrawa bogów, dawniej jednak zdania o niem były rozmaite i Benzoni (z XVI wieku) doszedł do tego, że napój z kakao uznal za stosowniejszy dla trzody chlewniej niż dla ludzi.

Okolo 1520 r. Hiszpanie poraz pierwszy wprowadzili do Europy czekoladę w tabliczkach, długo zachowując sekret jej przysposobienia.

Przy fabrykacji czekolady, naprzód oddziela się ostro skóra i malenki rożek, od właściwej masy kakao, którą palą potem jak kawę, przy czem temperatura nie powinna przekroczyć 100—130° ciepła według Cele.

Pluszcz kakao nadaje czekoladzie pewną spójność, dla tego może ona po rozgrzaniu przyjmować dowolne formy. Zwykle tabliczki czekolady robią się w formach blaszanych, w które po większej części rękami, a rzadziej maszynami, napyela się rozgrzana masa...

TEATRA W WARSZAWIE.

Teatr Rozmaitości. — Dziś w piątek, dnia 9 Maja, komedia w 2ch aktach, Józefa Korzeniowskiego: Konkurent i mąż, odegrana przez pp. Palińskiego, Lapinskiego, Królakowskiego, Rembeckiego...

Cena miejsc.

Table with 2 columns: r. k. na ubo., r. k. na ubo. and prices for various seats like Kresło w nast. rz., Parter, Gaiery, Paradyż.

W dniu onegladysz, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym miasta Warszawy, placono za wiadro okowity próby 10-ej od r. 1 kop. 37/4, do r. 1 kop. 42 1/2, za garniec od kop. 45 do kop 46 1/2.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Table with columns: Menety, r. k. na, r. k. na, and various financial entries like Pół-Imperyal Rosyjski, Dukat Holenderski, Pruski Kurant.

Wartość kuponu bieżącego od obligów Skarb. k. 41 1/2, od Listów Zastawn. IIIgo Okresu k. 22 1/2.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with columns: Menety, r. k. na, r. k. na, and telegraphic rates for various locations like Pół-Pozycja Rosyjska, Gdańsk, Moskwa.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWADOMIENIA. (N. D. 2348) Bank Polski. Podaje do publicznej wiadomości iż w wykonaniu Instrukcji z d. 30 Grudnia (11 Sierpnia) 1837/8 roku...

Urząd Loterii w Królestwie Polskim. (N. D. 2363) Urząd Loterii w Królestwie Polskim. Podaje do wiadomości, iż w wykonaniu 99 Loterii Klasycznej, stosownie do planu...

OBWIESZCZENIA SPADKOWE. (N. D. 2359) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Lubelskiej w Lublinie. Podaje do wiadomości, iż po następujących osobach:

(N. D. 2356) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału I. Zawiadamia osoby interesowane, iż z powodu zejścia:

(N. D. 2286) Dyrekcja Ubezpieczeń. Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 8 (20) Maja r. b. o godzinie 11 z rana...

Mający chęć podjęcia się tej dostawy, winien złożyć deklarację opeczętowaną na ręce Naczelnika Kancelarii przed godziną 11 z rana w dniu do licytacji oznaczonym...

